О введении в действие ГН 2.2.5.1313-03 (с изменениями на 16 сентября 2013 года)

Министерство здравоохранения Российской Федерации
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2003 года N 76

О введении в действие ГН 2.2.5.1313-03

(с изменениями на 16 сентября 2013 года)

____________________________________________________________________
     Документ с изменениями, внесенными:
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 декабря 2003 года N 160 (Российская газета, N 24, 10.02.2004) (изменения введены в действие с 1 марта 2004 года);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 августа 2006 года N 24 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N 38, 18.09.2006) (изменения введены в действие с 1 ноября 2006 года);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июля 2007 года N 56 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N 39, 24.09.2007) (изменения введены в действие с 10 октября 2007 года);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 января 2009 года N 3 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N 12, 23.03.2009) (изменения введены в действие с 30 апреля 2009 года);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 сентября 2009 года N 56 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N 45, 09.11.2009) (изменения введены в действие с 1 ноября 2009 года);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25 октября 2010 года N 137 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N 49, 06.12.2010);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12 июля 2011 года N 96 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N  41, 10.10.2011);
     постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 сентября 2013 года N 48 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, N  44, 04.11.2013).
____________________________________________________________________

     На основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года N 554 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст.3295),

постановляю:

     Ввести в действие с 15 июня 2003 года гигиенические нормативы "Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны ГН 2.2.5.1313-03", утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 27 апреля 2003 года.

Г.Онищенко

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
19 мая 2003 года,
регистрационный N 4568

Гигиенические нормативы "Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны ГН 2.2.5.1313-03"

УТВЕРЖДАЮ
Главный государственный санитарный
врач Российской Федерации,
первый заместитель Министра
здравоохранения Российской Федерации
Г.Г.Онищенко
27 апреля 2003 года

Дата введения: 15 июня 2003 года

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ (ПДК) ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

Гигиенические нормативы ГН 2.2.5.1313-03

(с изменениями на 16 сентября 2013 года)

____________________________________________________________________
     В документе учтены:
     Дополнение N 1 от 24 декабря 2003 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 декабря 2003 года N 160 (введено в действие с 1 марта 2004 года);
     Дополнение N 2 от 22 августа 2006 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 августа 2006 года N 24) (введено в действие с 1 ноября 2006 года);
     Дополнение N 3 от 30 июля 2007 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июля 2007 года N 56 (введено в действие с 10 октября 2007 года);
     Дополнение N 4 от 22 января 2009 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 января 2009 года N 3) (введено в действие с 30 апреля 2009 года);
     Дополнение N 5 от 3 сентября 2009 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 сентября 2009 года N 56) (введено в действие с 1 ноября 2009 года);
     Дополнение N 6 от 25 октября 2010 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25 октября 2010 года N 137);
     Дополнение N 7 от 12 июля 2011 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12 июля 2011 года N 96);
     Изменения N 8 от 16 сентября 2013 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 сентября 2013 года N 48).
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
     В дополнение к настоящим Гигиеническим нормативам  см.:
     Дополнение N 1 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.1827-03 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 декабря 2003 года N 160) с 1 марта 2004 года;
     Дополнение N 2 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.2100-06 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 августа 2006 года N 24) с 1 ноября 2006 года);
     Дополнение N 3 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.2241-07 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июля 2007 года N 56) с 10 октября 2007 года;
     Дополнение N 4 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.2439-09 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 января 2009 года N 3) с 30 апреля 2009 года;
     Дополнение N 5 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.2536-09 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 сентября 2009 года N 56) с 1 ноября 2009 года;
     Дополнение N 6 к настоящим Гигиеническим нормативам - ГН 2.2.5.2730-10 (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25 октября 2010 года N 137).
____________________________________________________________________

I. Общие положения и область применения

1.1. Гигиенические нормативы - предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны (далее - Нормативы) разработаны в соответствии с  Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положением о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года, N 554 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст.3295).

1.2. Настоящие Нормативы действуют на всей территории Российской Федерации и устанавливают предельное допустимое содержание вредных веществ в воздухе рабочей зоны.

1.3. Настоящие Нормативы распространяются на рабочие места, независимо от их расположения (в производственных помещениях, в горных выработках, на открытых площадках, транспортных средствах и т.п.).

1.4. Настоящие Нормативы используются при проектировании производственных зданий, технологических процессов, оборудования и вентиляции, для обеспечения производственного контроля за качеством производственной среды и профилактики неблагоприятного воздействия на здоровье работающих вредных химических веществ.

1.5. Настоящие Нормативы установлены на основании комплексных токсиколого-гигиенических и эпидемиологических исследований с учетом международного опыта.

Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны

	N
п/п
	Наименование вещества
	N СAS
	Формула
	Величина ПДК, мг/м
	Преиму-
ществен-
ное агрегат-
ное состояние в воздухе в условиях произ-
водства
	Класс опас-
ности
	Осо-
бен-
ности дейст-
вия на орга-
низм

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Абразивный порошок из медеплавильного шлака

	-/10
	а
	4
	Ф

	2
	Аверсектин-С (смесь 8 авермектинов A1a, А2а,
 В1а, А2а, А1в, А2в, В1в, В2в)
 Авертин N

	0,05
	а
	1

	(Позиция в редакции, введенной в действие с 10 октября 2007 года Дополнением N 3 от 30 июля 2007 года.

	3
	4,4'-Азодибензойная кислота
	586-91-4
	CHNО
	3
	а
	3

	4
	Азота диоксид
	10102-44-0
	NO
	2
	п
	3
	О

	5
	Азота оксиды /в пересчете на NO/

	5
	п
	3
	О

	6
	Азота трифторид
	7783-54-2
	NF
	10/30
	п
	4

	7
	Азотная кислота
	7697-37-2
	HNO
	2
	а
	3

	8
	Алкены /в пересчете на С/

	C-C
	300/100
	п
	4

	9
	АлкилСамины

	1
	п
	2

	10
	АлкилСамины

	1
	п+а
	2

	11
	АлкилСамины

	1
	п+а
	2

	12
	АлкилСдиметил-амины

	2
	а
	3

	13
	АлкилСN,N-диметил-N-
 бензиламинийхлорид
	64365-16-8
	СНCIN
	1
	а
	2

	14
	АлкилСN,N-диметил-N-
(этилбензил)аминийхлорид

	СНCIN
	1
	а
	2

	15
	Алкилдифенилы

	CH·2CH
	10
	а
	4

	16
	2-(2-АлкилС-2-имидазолин-1-ил)этанол

	0,1
	п+а
	2
	А

	17
	Алкилнафталины

	СН
	50
	п+а
	4

	18
	Алкилпиридины, смесь /по 2-метил-5-
 этилпиридину/

	CHN
	2
	п
	3

	19
	2-АлкилС-полиэтенполиамин-
 2-имидазолин гидрохлорид

	0,5
	a
	2
	A

	20
	Алкоксибифенил-
карбонитрил

	CHNO CH
	10
	a
	4

	21
	Алотерм-1

	50
	п+a
	4

	22
	Алсумин

	0,1
	a
	2

	23
	Альгинат натрия
	9005-38-3

	10
	a
	4

	24
	диАлюминий барий титан гексаоксид

	AlBaOTi
	1,5/0,5
	a
	2

	25
	тетраАлюминий гексабарий кальций дикремний-21-оксид

	AlBaCaOSi
	1/0,5
	a
	2

	26
	Алюминий и его сплавы /в пересчете на алюминий/

	6/2
	a
	3
	Ф

	27
	Алюминий кальций-
0,8-хром-5,6-
диводородфосфат-1,6
-водородхромат гидрат

	АlСаСr0,8Н,8ОР
	0,01
	a
	1

	28
	Алюминий магнид
	12003-69-9
	AlMg
	-/6
	a
	4
	Ф

	29
	Алюминий нитрид
	24304-00-5
	AlN
	-/6
	a
	4
	Ф

	30
	тетраАлюминий пентабарий трикальций декаоксид

	АlВаСаО
	0,1
	a
	2

	31
	диАлюминий сульфат /в пересчете на алюминий/
	10043-01-3
	AlOS
	2/0,5
	a
	3

	32
	Алюминий тригидрооксид
	21645-51-2
	AlHO
	-/6
	a
	4
	Ф

	33
	диАлюминий триоксид (в виде аэрозоля дезинтеграции)
	1344-28-1
	AlO
	-/6
	a
	4
	Ф

	34
	диАлюминий триоксид в смеси со сплавом никеля до 15%
	12609-69-7
	AlO,Ni
	-/4
	a
	3
	Ф

	35
	диАлюминий триоксид с примесью до 20% дихромтриоксида /по СrО

	AlO·CrO
	3/1
	a
	3

	36
	диАлюминий триоксид с примесью кремний диоксида (в виде аэрозоля конденсации)

	AlO·SiO
	5/2
	a
	3
	Ф

	37
	диАлюминий триоксид с примесью кремний диоксида до 15% и дижелезо триоксида до 10% (в виде аэрозоля конденсации)

	AlO·SiO· FeO
	-/6
	a
	4
	Ф

	38
	Алюминий трифторид /по фтору/
	7784-18-1
	AlF
	2,5/0,5
	a
	3

	39
	Алюминий фосфат
	15099-32-8
	AlOP
	-/6
	a
	4
	Ф

	40
	Алюминий хром-8,8-
9,6-фосфат /по хрому III/

	AlCr(PO)[image: image1.jpg]

	0,02
	a
	1

	41
	Алюмоплатиновые катализаторы КР-101 и РБ-11 с содержанием платины до 0,6%

	1,5
	a
	3
	A

	42
	Алюмосиликат
	1302-76-7
	AlOSi
	-/6
	a
	4
	Ф

	43
	Амилаза
	9000-90-2

	1
	a
	2
	A

	44
	Амиломизентерин

	1
	a
	3

	45
	Амилоризин

	1
	a
	3

	46
	1-Аминоалкили-
мидазолины

	0,5
	п+a
	2
	A

	47
	4-Амино-N-[амино(имино)метил]
бензолсульфонамид
	57-67-0
	CHNOS
	1
	a
	2

	48
	4-Амино-N-(аминокарбонил)
     бензолсульфонамид
	547-44-4
	CHNOS
	1
	a
	2

	49
	5-Амино-2-(4-аминофенил)-1Н-
     бензимидазол
	7621-86-5
	CHN
	0,4
	a
	2

	50
	1-Аминоантрацен-9,10-дион
	82-45-1
	CHNO
	5
	п
	3

	51
	-Аминобензацетилхлорид гидрохлорид
	39878-87-0
	CHNO·CIH
	0,5
	a
	2

	52
	4-Аминобензойная кислота
	150-13-0
	CHNO
	5
	a
	3

	53
	Аминобензол
	62-53-3
	CHN
	0,3/0,1
	п
	2

	54
	3-(4-Аминобензолсульфамидо)
     -5-метилизоксазол
	723-46-6
	CHNOS
	0,1
	a
	2

	55
	4-Аминобензолсульфонамид
	63-74-1
	CHNOS
	1
	a
	3

	56
	4-Аминобензолсульфоновая кислота
	5329-14-6
	CHNOS
	2
	a
	3

	57
	1-Аминобутан
	109-73-9
	CHN
	10
	п
	3

	58
	4-Аминобутановая кислота
	56-12-2
	CHNO
	6/2
	a
	3

	59
	2-Амино-5-гуанидинпентановая кислота
	7004-12-8
	CHNO
	10
	a
	3

	60
	4-Амино-N-(2,4-диаминофенил)
     бензамид

	CHNO
	5
	a
	3

	61
	N'-[3-[4-Аминобутил)амино]пропил]
 блеомицинамида гидрохлорид
	55658-47-4
	CHNOS·CIH
	-
	a
	1

	62
	6-Аминогексановая кислота
	60-32-2
	CHNO
	2
	a
	3

	63
	7-Аминогептановая кислота
	929-17-9
	CHNO
	8
	a
	3

	64
	4-Амино-2-гидроксибензоат натрия
	133-10-8
	CHNNaO
	1,5/0,5
	a
	2

	65
	5-Амино-2-гидроксибензойная кислота
	89-57-6
	CHNO
	1,5/0,5
	a
	2

	66
	1-Амино-2-гидроксибензол
	95-55-6
	CHNO
	3/1
	a
	2

	67
	Аминогидроксибензолы (3,4-изомеры)

	CHNO
	3/1
	a
	2

	68
	2-Амино-1-гидрокси-4-нитробензол
	99-57-0
	CHNО
	3/1
	a
	2

	69
	2-Амино-1-гидрокси-5-нитробензол
	121-88-0
	CHNО
	3/1
	a
	2

	70
	2-Амино-3-гидроксипропионовая кислота
	6898-95-9
	CHNO
	5
	a
	3

	71
	4-Амино-3-гидрокси-3-фенилбутановой кислоты гидрохлорид

	CHNО·CIH
	1
	a
	2

	72
	2-Амино-2-деокси-D-глюкозы, гидрохлорид
	66-84-2
	CHNO·CIH
	0,005
	a
	1
	A

	73
	0-3-Амино-3-деокси--D-глюкопиранозил
 -(16)-О-[6-амино-6-деокси
--D-глюкопиранозил-(14)]-N'(S)-
(4-амино-2-гидрокси-1-оксобутил)-
2-деокси-D-стрептамин
	37517-28-5
	CHNО
	0,1
	a
	2
	A

	74
	О-3-Амино-3-деокси--D-глюкопиранозил
(16)-О-[6-амино-6-деокси-D-
глюкопиранозил-(14)]-
2-деокси--D-стрептамин
	8063-07-8
	CHNО
	0,1
	a
	2
	A

	75
	О-4-Амино-4-деокси--D-глюкопиранозил(16)-
О-(8R)2-амино-2,3,7-тридеокси-7(метиламино)D-
глицеро--D-алло-октодиалдо-1,5:8,4-
дипиранозил(14)2-деокси-D-стрептамин
	37321-09-8
	CHNО[image: image2]
	0,1
	a
	2
	A

	76
	О-2-Амино-2-деокси--D-глюкопиранозил(14)-
О-[О-2,6-диамино-2,6-дидеокси--L-
идопирапозил(13)--D-
рибофуранозил(15)]-2-деокси-D-стрептамин,
сульфат (1:2)
	1263-89-4
	CН[image: image3]NО·HОS
	0,1
	a
	2
	A

	77
	О-3-Амино-3-деокси--D-
глюкопиранозил(16)-О-[2,6-диамино-2,3,6-
тридеокси--D-рибогексопиранозил(14)-2-
деокси-D-стрептамин
	32986-56-4
	CHNО
	0,1
	a
	2
	A

	78
	5-Амино-3,7-дибром-8-гидрокси-4-
иминонафталин-1(4Н)-он
	60613-15-2
	CHBrNО
	1
	a
	2

	79
	2-Амино-3,5-дибром-N-циклогексил N-
метилбензолметанамин гидрохлорид
	611-75-6
	CHBrN·CIH
	1
	a
	2

	80
	33-[(3-Амино-3,6-дидеокси--D-
маннопиранозил)окси]-1,3,4,7,9,11,17,37-
октагидрокси-15,16,18-триметил-13-оксо-14,39-
диоктабицикло[33,3,1]нонатриаконта-19,21,25,
27,29,31-гексаен-36-карбоновая кислота
	1400-61-9
	CHNО
	1
	a
	2

	81
	Аминодиметилбензол
	1300-73-8
	CHN
	3
	п
	3

	82
	[2S-(2,5,6)]-6-Амино-3,3-диметил-7-оксо-4-
тиа-1-азабицикло[3,2,0]гептан-2-
     карбоновая кислота
	551-16-6
	CHNОS
	0,4
	a
	2
	A

	83
	2-Амино-4-[N,N-ди(1-метилэтил)амино]-6-
метилтио-1,3,5-триазин
	7287-19-6
	CHNS
	5
	a
	3

	84
	4-Амино-N-(4,6-диметилпиримидин-2-
ил)бензолсульфонамид
	57-68-1
	CHNОS
	1
	a
	2

	85
	4-Aминo-N-(2,6-димeтoкcипиpимидин-4-
ил)бeнзoлcyльфoнaмид
	122-11-2
	CHNОS
	0,1
	a
	1

	86
	4-Амино-N-[2-(диэтиламино)этил]бензамида гидрохлорид
	614-39-1
	CHNО·CIH
	0,5
	a
	2

	87
	S-(3-Амино-3-карбоксипропен)
-S-метилсульфоксимин сульфат

	CН[image: image4]NOS·HOS
	0,01
	a
	1

	88
	Z-N-(Аминокарбонил)-2-этилбутан-2-амид
	95-04-5
	CHNO
	0,1
	a
	2

	89
	Аминокислоты смесь

	2
	a
	3

	90
	Аминометилбензол (3 и 4 изомеры)

	CHN
	2/1
	п
	2

	91
	1-Амино-2-метилбензол
	95-53-4
	CHN
	1/0,5
	п
	2

	92
	4-Аминометилбензолсульфонамидаацетат
	13009-99-9
	CHNOS
	0,5
	a
	2

	93
	2-Амино-5-метилбензолсульфонат натрия
	54914-95-3
	CHNNaOS
	5
	a
	3

	94
	1-Амино-5-метил-2-метоксибензол
	120-71-8
	CHNO
	2
	п+a
	2

	95
	2-Амино-6-метил-4-метокси-1,3,5-триазин
	1668-54-8
	CHNO
	2
	п+a
	3

	96
	3-[(4-Амино-2-метил-5-пиридил)метил]-4-метил-5-
(4,6,6-тригидрокси-3,5-диокса-4,6-дифосфагекс-
1-ил)тиазолийхлорид Р,Р-диоксид
	154-87-0
	CHCINOPS
	0,3
	a
	2

	97
	3-[(4-Амино-2-метил-5-пиридинил)метил]-5-
(2-гидроксиэтил)-4-метилазоний бромид
	7019-71-8
	CHBrNOS
	0,1
	a
	2
	A

	98
	2-Аминометилфуран
	617-89-0
	CHNO
	0,5
	a
	2

	99
	1-Амино-2-метил-6-этилбензол
	24549-06-2
	CHN
	15/5
	п
	3